confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3255/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 635.000,00 (seiscentos e 

trinta e cinco mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.101 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Especifi cação Natureza Fonte Valor

04.122.5046.4854.0287- MANUTENÇÃO DO CENTRO DE

[...]

nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 1º, incisos I, III e IV, § 2º,      inciso II, da 
Lei nº 10.764, de 19 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3342/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 28.415.108,00 (vinte e oito 

milhões, quatrocentos e quinze mil, cento e oito reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma 
abaixo discriminadas:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Especifi cação Natureza Fonte Valor

12.122.5046.4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 112 4.000.000,00

[...]

nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 1º, incisos I, III e IV, § 2º, inciso II, da Lei 
nº 10.764, de 19 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3341/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 23.474.720,00 (vinte e três 

milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, setecentos e vinte reais), para reforço de dotações orça-
mentárias na forma abaixo discriminadas:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Especifi cação Natureza Fonte Valor

12.361.5006.4870.0287- PACTO PELO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

[...]

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3266/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte 

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,  
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,

[...]

nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 1º, incisos III e IV, § 2º, inciso II, da Lei 
nº 10.764, de 19 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3265/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 22.588.901,00     (vinte e dois 

milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, novecentos e um reais), para reforço de dotações orçamentárias 
na forma abaixo discriminadas:
05.000 – JUSTIÇA COMUM
05.101 – JUSTIÇA COMUM

Especifi cação Natureza Fonte Valor

02.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                       ADMINISTRATIVOS 3390.48 101 2.000.000,00